
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN GÒ VẤP 
TRƯỜNG THCS TÂN SƠN 

Số: 64/QĐ-TnS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     Gò Vấp, ngày 25 tháng 02 năm 2022 
 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về ban hành quy chế công tác dân vận năm 2022 

 

HIỆU TRƯỞNG 
 

Căn cứ Chỉ thị số 33/CT - TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành 

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; 

Căn cứ Kế hoạch số 471/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân quận Gò Vấp về thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân 

chủ ở cơ sở năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-THCS TnS ngày 24b tháng 02 năm 2022 của 

Trường THCS Tân Sơn về thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở 

cơ sở năm 2022; 

QUYẾT ĐỊNH: 

          Điều 1: Ban hành kèm Quy chế công tác dân vận năm 2022. 
Điều 2: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

          Điều 3: Cán bộ, viên chức, người lao động đang làm việc tại trường và cá 
nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 

 HIỆU TRƯỞNG 

                                                                                              

 

 

 Nguyễn Thị Bích Liên 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Lưu VT. 



2 
 

 
 

QUY CHẾ 
CÔNG TÁC DÂN VẬN NĂM 2022 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 64/QĐ-TnS, ngày 25 / 02 /2022 của Hiệu trưởng) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1.  

Dân vận và công tác dân vận là nhiệm vụ có ý nghĩa chiến lược đối với 

toàn bộ sự nghiệp cách mạng nước ta; là điều kiện quan trọng bảo đảm cho sự 

lãnh đạo của Đảng và củng cố, tăng cường mối quan hệ máu thịt giữa Đảng, Nhà 

nước với nhân dân. Công tác dân vận là trách nhiệm của tất cả các tổ chức trong 

hệ thống chính trị, của mọi cán bộ, đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên. 

Điều 2. 

Quy chế này xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân và cơ chế, phương 

thức thực hiện công tác dân vận của các tổ chức trong hệ thống chính trị nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác dân vận, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng 

cường khối đại đoàn kết đơn vị. 

Điều 3.  

Dưới sự lãnh đạo của nhà trường, các tổ chức trong hệ thống chính trị 

phối hợp chặt chẽ thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác dân vận; 

thường xuyên quán triệt và thực hiện phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh: “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”. 

 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM LÃNH ĐẠO VÀ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN 

 

Điều 4. Hiệu trưởng 

1. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trực tiếp trước Chi bộ THCS Tân Sơn về 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận. 



3 
 

 
 

1.1. Lãnh đạo, định hướng nội dung hoạt động của các đoàn thể trong 

từng thời kỳ. Phát huy vai trò và tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn thể tham gia 

xây dựng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước, thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội. 

1.2. Lãnh đạo về tổ chức, nhân sự; bố trí, giới thiệu cán bộ, giáo viên, 

nhân viên có năng lực phụ trách công tác dân vận, làm lãnh đạo chủ chốt của các 

đoàn thể. 

1.3. Định kỳ sáu tháng, một năm và trong trường hợp cần thiết nghe các 

đoàn thể nhân dân và các tổ chức liên quan báo cáo tình hình nhân dân; chỉ đạo 

việc thực hiện công tác dân vận của hệ thống chính trị trong phạm vi đơn vị. 

1.4. Chỉ đạo kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ 

thị của cấp trên về công tác dân vận trong từng nhiệm kỳ. 

Điều 5. Ban Dân vận  

1. Tham mưu, giúp nhà trường, trực tiếp và thường xuyên là Hiệu trưởng 

về chủ trương, chính sách và giải pháp lớn về công tác dân vận. 

2. Chủ trì hoặc tham gia nghiên cứu, đề xuất việc cụ thể hóa đường lối, 

chủ trương về công tác dân vận của nhà trường. 

3. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, 

chỉ thị, quyết định của nhà trường về công tác dân vận. 

Điều 6. Trách nhiệm của Ban lãnh đạo 

1. Triển khai các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân 

vận và văn bản pháp luật và chính sách của Nhà nước. 

2. Tổ chức lấy ý kiến rộng rãi của CB-GV-NV đối với các dự án luật, dự 

án pháp lệnh theo quy định của pháp luật, nhất là những vấn đề có liên quan đến 

lợi ích, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân.  

3. Tăng cường giám sát hoạt động của Nhà trường đảm bảo quyền và lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của công dân theo quy định của pháp luật; đôn đốc, 



4 
 

 
 

theo dõi các cơ quan có trách nhiệm giải quyết những yêu cầu chính đáng của 

nhân dân. 

4. Phát huy vai trò tư vấn, giám sát và phản biện xã hội của CB-GV-NV 

trong việc xây dựng và triển khai thực hiện các văn bản pháp luật, quyết định 

các chương trình kinh tế, xã hội và các vấn đề lớn của đất nước theo quy định 

của pháp luật. 

Điều 7. Trách nhiệm của CB-GV-NV 

1. Cụ thể hóa chủ trương, chính sách, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về công tác dân vận thành chương trình, kế hoạch và tổ chức 

thực hiện. 

2. Tập trung cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đầy đủ nguyên tắc 

công khai, minh bạch, dân chủ và phục vụ dân.  

3. Tuyên truyền chủ trương, chính sách, nghị quyết, chỉ thị của Đảng về 

công tác dân vận; phản ánh, nêu gương điển hình tập thể và cá nhân thực hiện 

công tác dân vận. 

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 8. Hiệu lực của Quy chế 

- Quy chế này có hiệu lực từ ngày ký. 

- Trong quá trình thực hiện, nếu có điểm nào vướng mắc, CB-GV-NV cần 

kịp thời phản ánh về Hiệu trưởng để xem xét bổ sung, sửa đổi. 

- Ban lãnh đạo có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện Quy chế này./. 

 

 

 


